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Paliativní péče a její možnosti v pobytových službách pro seniory

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na možnosti poskytované obecné paliativní péče

v pobytových službách pro seniory. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké principy

aplikují pracovníci v pobytových službách pro seniory při poskytování obecné paliativní

péče. Téma paliativní péče je velmi aktuální, protože stárnutí populace je čím dál tím

značnějším jevem ve společnosti z důvodu nízké porodnosti a prodlužování naděje

dožití.

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

zahrnuje pojmy spojené s tématem paliativní péče, které byly čerpány z odborné

literatury a legislativy. Praktická část se zaměřuje na výzkum a jeho výsledky.

Prostřednictvím výzkumu se zjišťovalo, zda se pobytové služby pro seniory setkávají

s paliativní péčí, popřípadě jaké principy a koncepty při péči aplikují, a zda se setkávají

s možnými limity. Pro zpracování praktické části byla využita kvalitativní metoda.

Výzkum byl realizovaný pomocí metody dotazování prostřednictvím techniky

polostrukturovaného rozhovoru.

Z výzkumu vyplynulo, že pracovníci se běžně setkávají s obecnou paliativní péčí

v pobytových službách pro seniory. Pracovníci se řídí základními principy paliativní

péče, jako je: princip důstojnosti, princip doprovázení, klidový režim, naplnění přání

a potřeby klienta, tišení bolesti, důraz na kvalitu života. Dále bylo zjištěno, že při péči

o klienty se využívá následujících konceptů péče: psychobiografický model péče,

bazální stimulace, smyslová aktivizace, Namaste Care. Bakalářská práce poslouží jako

feedback pro vybrané informantky. Dále poslouží jako podpůrný zdroj informací

pro vybrané pobytové služby pro seniory.

Klíčová slova:

obecná paliativní péče; principy paliativní péče; pobytová služba pro seniory; koncepty

péče

Palliative care and its possibilities in residential services for seniors

Abstract

The bachelor thesis is focused on the prospects of providing general palliative care

in residential services for the elderly. The objective of the bachelor's thesis is to find out

what principles are applied by workers in residential services for the elderly when

providing general palliative care. The issue of palliative care is very topical, as the

aging of the population is an increasingly visible phenomenon of our society due to low

birth rates and longer life expectancy.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part

covers concepts related to the topic of palliative care, which were collected from

the literature and legislation. The practical part focuses on research and its findings.

The research examined whether residential services provided to seniors use palliative

care, what principles and concepts they apply to care, and whether they reach their

potential limits. For the elaboration of the practical part, a qualitative method was used.

The research was carried out using the method of questioning through the technique

of semi-structured interview.

The research has indicated that workers experience general palliative care in residential

services for the elderly quite commonly. Employees are guided by the basic principles

of palliative care, such as: the principle of dignity, the principle of accompaniment, rest

regime, satisfaction of the client's wishes and needs, providing pain relief, emphasis

on quality of life. Moreover, it was found that the following concepts of care are used

in client care: psychobiographic model of care, basal stimulation, sensory activation,

Namaste Care. The bachelor thesis will also serve as feedback for selected informants.

At the same time, it will do the work of a supporting source of information for selected

residential services for the elderly.

Keywords:

general palliative care; principles of palliative care; residential service for the elderly;

care concepts

6

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 SOUČASNÝ STAV ................................................................................................. 9

1.1 Paliativní péče .......................................................................................................... 10

1.1.1 Historie paliativní péče ve světě ............................................................................ 11

1.1.2 Historie paliativní péče v ČR ................................................................................ 12

1.1.3 Dělení paliativní péče ............................................................................................ 13

1.1.4 Specializovaná paliativní péče .............................................................................. 14

1.1.5 Cíle paliativní péče ................................................................................................ 14

1.1.6 Formy poskytování paliativní péče ....................................................................... 14

1.1.7 Potřeby umírajících ............................................................................................... 16

1.1.8 Maslowova pyramida potřeb ................................................................................. 18

1.2 Umírání .................................................................................................................... 18

1.2.1 Fáze vyrovnávání člověka se ztrátou dle Elisabeth Kübler-Ross .......................... 19

1.3 Pobytové služby pro seniory .................................................................................... 22

1.3.1 Paliativní péče v pobytových službách pro seniory .............................................. 22

1.3.2 Kdy zahájit paliativní péči? ................................................................................... 23

1.3.3 Principy paliativní péče ......................................................................................... 23

1.4 Vybrané koncepty péče v pobytové službě pro seniory .......................................... 24

1.4.1 Bazální stimulace .................................................................................................. 25

1.4.2 Smyslová aktivizace .............................................................................................. 25

1.4.3 Psychobiografický model péče dle Erwina Böhma ............................................... 26

2 CÍLE VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY .................................................. 27

7

2.1 Operacionalizace pojmů .......................................................................................... 27

3 METODIKA .......................................................................................................... 28

3.1 Výzkumné metody a technika sběru dat .................................................................. 28

3.2 Charakteristika souboru informantů a sběr dat ........................................................ 29

3.3 Zpracování dat ......................................................................................................... 30

3.4 Etika výzkumu ......................................................................................................... 30

4 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 31

4.1 Rozhovory s ředitelkami .......................................................................................... 31

4.2 Rozhovory s vrchními sestrami ............................................................................... 37

4.3 Rozhovory s pracovníky v sociálních službách ....................................................... 41

5 DISKUSE ................................................................................................................ 45

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................... 51

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 55

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 56

8

ÚVOD

Téma paliativní péče by mělo být nedílnou součástí zdravotnických a sociálních služeb.

Jde o citlivou problematiku, kdy se rodinní příslušníci a blízcí přátelé loučí, a zároveň

doprovází milovanou osobu v závěru života. V dnešní moderní společnosti se stále

rozvíjí paliativní péče a dochází ke vzniku nových služeb v podobě domácích

či kamenných paliativních hospicových zařízení. Toto téma je velmi aktuální

a zajímavé. Důvod výběru tématu byl uskutečněn na základě absolvované praxe

v pobytové službě pro seniory, kde jsem se poprvé s paliativní péčí setkala. Paliativní

péče se zabývá tím, aby člověk mohl dožít kvalitně a důstojně až do posledního

okamžiku. Umírání chápe jako jeho přirozenou součást. Snaží se splnit přání

nemocného, pečuje o bio-psycho-socio-spirituální potřeby člověka. Paliativní péče

se skládá z multidisciplinárního týmu oborníků a jejich úzké spolupráce.

Bakalářská práce se v teoretické části okrajově zajímá i o otázky smrti a umírání,

protože otázka smrti a umírání úzce souvisí s paliativní péčí. Jde o proces, kterým

si projde každý z nás, a je důležité, aby člověk došel smíření a klidu. Paliativní péče

se zabývá poslední etapou života a snaží se připravit umírajícího i jeho blízké

na nadcházející konec. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké principy aplikují

pracovníci v pobytových službách pro seniory při poskytování obecné paliativní péče.

První kapitola pojednává o současném stavu paliativní péče. Druhá kapitola se hlouběji

zabývá historií paliativní péče ve světě a v České republice, dále dělením a formami

paliativní péče. Ve třetí kapitole jsou popsány potřeby umírajících, včetně fází

vyrovnání člověka se ztrátou dle Elisabeth Kübler-Ross. Čtvrtá kapitola se zaměřuje

na pobytové služby pro seniory, poskytování paliativní péče, zahájení paliativní péče,

aplikované principy a koncepty péče. Následující kapitoly se zabývají empirickou částí,

ve které je popsán cíl, výzkumné otázky a zvolená metodika, vyhodnocování

polostrukturovaných rozhovorů, dále následuje diskuse a závěr. Informantkami byly dvě

ředitelky, dvě vrchní sestry a dvě pracovnice v sociálních službách ve dvou pobytových

službách pro seniory.
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1 SOUČASNÝ STAV

Klevetová a Dlabalová (2008) ve své publikaci uvádí, že věková struktura lidské

populace se proměňuje. Jedná se o celosvětový fenomén, že populace stárne. Důvodem

je prodlužující se délka života. Díky tomu se populace dožívá vysokého věku. Dle

prognóz má být 21. století stoletím seniorů. Údajně během 50 let bude poprvé v historii,


[…]


zařízení zkvalitňují kompetence svých pracovníků?

Výzkum pro bakalářskou práci byl realizován ve dvou pobytových službách

pro seniory, které se nacházejí na území Jihočeského kraje. Výzkum byl uskutečněn

pomocí polostrukturovaného rozhovoru se šesti informantkami. Z výzkumu vyplývá, že

se pracovníci v pobytových službách běžně setkávají s obecnou paliativní péčí.

Pobytové služby vychází ze standardů obecné paliativní péče a využívají základních

principů paliativní péče, jako je: princip důstojnosti, princip doprovázení, klidový

režim, naplnění přání a potřeby klienta, tišení bolesti, důraz na kvalitu života.

Pracovníci úzce spolupracují také s rodinou klienta. Dle výpovědí pobytové služby

využívají vybrané koncepty v péči o klienty, jako je: psychobiografický model péče,

bazální stimulace, smyslová aktivizace, Namaste Care. Z rozhovorů vyplynulo, že

pracovníci v pobytových službách využívají jednotlivých konceptů, často

v kombinované formě, kdy se koncepty v péči prolínají a tvoří komplexnější péči. Při

výzkumu bylo zjištěno, že pracovníci pobytových služeb pro seniory nazývají odborné

pojmy jinými výrazy. V rámci výzkumu bylo zjištěno, že se pracovníci v pobytových

službách vzdělávají. Z tohoto zjištění je přínosné podporovat edukaci pracovníků v

sociálních službách v tříbení jednotlivých konceptů péče, pro lepší orientaci a péči o

klienty v pobytových službách. Dále se výzkumu projevila důležitost vrchních sester,

které mají důležitou roli v koordinaci paliativní péče a komunikují se všemi pracovníky,

kteří jsou v kontaktu s klientem, ale stejně tak s klientovou rodinou. Bylo zjištěno, že

pracoviště nepociťují žádné limity, co se týče možností pobytové služby. Možné limity

pociťují z důvodu nedostatečného množství atestovaných lékařů pro paliativní péči a

momentální epidemiologické situace s covid-19.
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Výsledky této Bakalářské práce by mohly posloužit pracovníkům v sociálních službách

a sestrám jako feedback pro vybrané informantky, které si přály zaslat kompletní práci.

Dále poslouží jako podpůrný zdroj informací pro vybrané pobytové služby pro seniory,

popřípadě pro další zařízení, kdy si prostřednictvím bakalářské práce mohou zvýšit

povědomí o aktuálních možnostech poskytování obecné paliativní péče. Dále může být

bakalářská práce použita jako doporučení pro vybraná zařízení s navázáním spolupráce

se zařízeními, které se zabývají péčí o tišení bolesti jako je např. hospic.

V případě, že by byl výzkum znovu uskutečněn, bych se více soustředila na praktickou

stránku poskytování paliativní péče. Díky odborným praxím jsem se setkala v pobytové

službě pro seniory s klienty v obecné paliativní péči i s koncepty této péče, ale pouze

okrajově. Prohloubení teoretických znalostí z literatury bylo velmi nápomocné

při realizaci výzkumu, ale v některých případech z praktického hlediska nedostačující.

Při výzkumu v dané pobytové službě mi bylo umožněno se podívat na koncept Namaste

Care v praxi. To mi bylo velmi nápomocné při představě, jak je tento koncept

realizován. Musím říct, že na první pohled bylo vidět, že klienti jsou stimulováni,

vyzařují pohodou a klidem.
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Příloha č. 1 Osnova rozhovoru

Otázky do rozhovoru s ředitelkami

1. Setkáváte se ve vaší pobytové službě s klienty v paliativní péči?

2. Aplikuje se při péči ve vaší pobytové službě pro seniory bazální stimulace?

3. Jaké koncepty využívá pobytová služba pro seniory v péči o klienta v obecné paliativní péči?

4. Jaké jsou současné možnosti poskytování obecné paliativní péče v pobytových službách pro

seniory?

5. Jaké jsou současné limity poskytované obecné paliativní péče v pobytových službách pro

seniory?

6. Jaké principy paliativní péče se aplikují ve vaší pobytové službě?

7. Co by dle Vašeho názoru mohlo zlepšit kvalitu poskytované obecné paliativní péče v

pobytových pro seniory?

Otázky do rozhovoru s vrchními sestrami

1. Jaké je vaše pracovní zařazení?

2. Jak dlouho pracujete v pobytové službě pro seniory?

3. Setkáváte se ve vaší pobytové službě pro seniory s klienty v obecné paliativní péči?

4. Jaké pravomoci máte při poskytování obecné paliativní péče u klienta?

5. Jaký je rozdíl v péči o běžného klienta a klienta v obecné paliativní péči?

6. Máte možnost supervize ve vašem zařízení na téma paliativní péče?

Otázky do rozhovoru s pracovníky v sociálních službách

1. Jaké je vaše pracovní zařazení?

2. Jak dlouho pracujete v pobytové službě pro seniory?

3. Setkáváte se ve vaší pobytové službě s paliativní péči a jak pečujete o klienta v obecné

paliativní péči?

4. Poskytuje vaše pobytová služba pro seniory možnost vzdělávání v oblasti paliativní péče?

5. Jaké jsou potřeby klienta v obecné paliativní péči?

Příloha č. 2 Vzor žádosti o provedení výzkumu

Žádost o provedení výzkumu v rámci zpracování bakalářské práce

Fakulta:

Studijní program/obor:

Jméno a příjmení studentky:

Kontaktní údaje:

Název instituce:

Název práce:

Výzkumné otázky:

Metodologický popis výzkumu včetně rozsahu výzkumného vzorku:

Předpokládané výstupy:

Vyjádření vedoucí bakalářské práce:

Jméno: Podpis:

Vyjádření kompetentní osoby instituce:

S provedením výše uvedeného výzkumu souhlasím/nesouhlasím.

Jméno: Podpis:
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