POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Homolová

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ingrid Baloun, Ph.D.

Katedra/ústav: USV

Název bakalářské práce: *PALIATIVNÍ PÉČE A JEJÍ MOŽNOSTI V PODOBT. SLUŽBÁCH PRO SENIORY*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka svou práci předělala, ale přesto tam jsou nedostatky (viz slovní hodnocení).

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si zvolila zajímavé téma práce. Abstrakt práce je strukturovaný. Teoretická práce je zpracována na odpovídající úrovni dané práce. Autorka nesplnila minimální počet zahraniční literatury – v seznamu má WHO, ale v textu práce má citovanou pouze definici od WHO, ale přeloženou od českého autora.

Autorka nemá dostatečně popsány výběr zařízení a komunikačních partnerů.

Ve výsledcích jsou přehledná schémata. Podle rozebíraných schémat ve výsledcích autorka nevyužila polostrukturovaného rozhovoru. Jednotlivá schémata jsou vždy k položené otázce – viz příloha 1 Osnova rozhovoru. Ve výsledcích chybí popsání jednotlivých trsů, které autorka dle metodiky chtěla dělat. Chybí mi zde i popis postupu při vytváření trsů.

U jednotlivých schémat mi chybí větší popis výsledků, převažují zde přímé citace.

V diskuzi by autorka mohla mít větší komparaci se sekundárními zdroji. V diskuzi autorka uvádí výzkumné otázky v prvním odstavci, ale dále se zabývá odpověďmi na otázky z rozhovorů. Chybí mi odpovědi právě na výzkumné otázky, které autorka v diskuzi nerozebírá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.8.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....